
Bet. over Lovforsl om Pens af Enkeinc Hosbets 

og i April 18501 
«Jeg anbefaler mine Omgivelser og Be- 

tjente til Kongens Naade og hans Regje- 
,,rings Velvillie, for at de alle kunne beholde 
,,deres hele Gage som livsvarig Pension«- 

J  disse Udtalelser ligger vistnok en forøget 
Tilskyndelse til at gjøre saameget for Pension» 
Tingen af de Personer, der her omtales, som 
kun nogenlunde lader sig gjøre uden formeget 
at overstride de Regler, som følges ved Fast- 
sættelfen af Pensioner til Statens Tjenere, og 
uden «at give et skadeligt Exempel for Frem- 
tiden. 

J  Lovforslaget, som Regjeringen har sore- 
lagt, ere samtlige Pensioner fastsatte i Over- 
eensstenitrielse med Pensionsloven af 5te Jam 
1851, idet den har erkjendt, at Summen, som 
Statskassen derved kom til atndrede, omtrent blev 
den sank-de, som om det i Testamentes udtrykte 
Ønske var blevet fulgt, nemlig at give Hver 
sin hele Gage i Pension, dette Udtryk forstaaet, 
som det kun kan have været forstaaet, da det 
først blev nedslrevet i 1839, «hvor ingen saa- 
kaldte Etnolunkenter kunne have værsetrnedregttejoe. 
Det er ikke den hele Summa, men Fordelin- 
gen, som er bleven endeel forandret ved Lov- 
sorslageh cSee Fremstillingerne herom i Mo- 
tiverne). » 

Et Mindretal af Udvalget Maden) har 
troet i alt Væsenligt at burde følge. den af Re- 
gjeringen anviste Vei, derimod har Fleertallet ikke 
troet at kunne gjøre det Samme. Det har vel 
været tilboieligt til at tage Hensyn til Pen- 
sionslovene, men det har troet i saa Fald at 
burde søge Sammenligningspunkterrieibegge de 
gjældende Pensionslove og tillige søge at slutte 
sig til de testamentariske Bestemmelser. Fleer- 
tallet har saaledes troet at burde fastholde den 
af den hdisalig Afdøde udtalte Sortdrirtg mel- 
lem Omgivelser og Betjente. Men, da det har 
fundet, at der vare nogle Personer, paa hvilke 
ingen as disse Betegnelser ret vel passede, idet 
de snarere maatte betegnes som Embedsmænd, saa 
har det troet at burde indordne samtlige de 
Paagjældende under 3 Hovedafdelingew Om-l 
givelser, Hofexnbedsnmnd og Betjente. Til 
første Afdeling (Otngivelser) har det henregnet 
Hofchefety Hofdamerne og Cavalerernez til 

i 

anden Afdeling cHofembedsmænd)Chatolkasserey 
Hofskrivey Hoslæge, Hoffoureer og Oldfrue; 
til tredie Afdeling (Betjente) hele Resten. For 
den første Afdeling har Fleertallet troet nøiag- 
tigt at burde følge den Hdisaliges testamen- 
tariske Bestemmelser, at give Hver især den hele 
Gage i Pension. Efter detmeddeelcePensions- 
beregningsschema ville saaledes Hofchefen faae 
2600 Rbd., hver as Hofdamertie 650 Rbd. og 
hver- af Cavallererne 800 Rbd., Ansættel- 
ser, der ret godt svare til lignende fra 
tidligere Tid. For anden Afdeling (Embeds- 
mænd)» har det meent at burde følge Pensions- 
loven af 5te Januar 1851. For 3die Afde- 
ling har det troet, at Sammenlignirtgsmidlet 
maatte søges i Pensionsloveri af 9de April 
1851 for Militairetaternes Underclasser, idet 
man, dog burde give de deri fastsatte Regler 
den gunstigste Anvendelse, deels ved noget at 
forhøie de laveste Ansættelser, deels ved atvaelge 
en lav Tjenestealdersgrwndse som Udgangspunkh 
deels ved at beholde dethøieste Tillæg for længere 
Tjenestetid. For at nærme sig den Huisaliges 
Ønske, har dette Fleertal desuden foreslaaeh at 
de pensionerede Betjente skulle beholde deres« 
hele Gage iLøbet as 3»Aar, forsaavidt de have 
tjent den» Hoisalige i mindre end 13 Aar, der- 
imod i 5 Aar, naar de have tjent Hende i 13 
Aar. og derover. Grændsen er valgt saaledes, 
fordi man formener, at den ved Kongeskiftet 
1840s indtraadte Forandring med Apanager- 
nes Udredelse maa gjøre nogen Forskjel for de 
Paagjældende. Det er ligeledes foreslaaet, at 
Ingen skal betale Noget tilbage af det, som er 
dem udbetalt som midlertidig Understøttelse, 
indtil Loven udkommer, samt at de, der ind- 
træde i en høiere Alder, 60 Aar er valgt som 
Grændse, inden de omtalte 3 og 5 Aar ere 
omme, skulle vedblive at nyde den hele Gage, 
saalænge de leve. 

Fleertallet finder en Støtte for sin Frem- 
færd, ikke at holde fast ved Bestemmelsen om 
den hele Gage i Pension som almindelig Re- 
gel, i de Pensionsansættelser, som hidrøre fra 
den afdøde Dronning selv, hvilke tildeels ere 
betydeligt lavere end de, der ville udkomme, 
om man fastholder Pensionerne, enten som Re- 
gjeringsforslaget eller -efter de hele Gager. 
Efter Forslaget vilde saaledes en Lakai faae 


